HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ- NGÂN SÁCH

       Số:      /BC-BKTNS

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày     tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, thông qua điều chỉnh

kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn

2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện Thông báo số: 83/TTHĐND-VP, ngày 23/4/2025 của Thường

trực HĐND tỉnh về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Hai mươi,

HĐND tỉnh Khóa XV. Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì, phối hợp với các Ban

của HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, thông qua điều chỉnh

kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và

kế hoạch đầu tư công năm 2025, trên cơ sở tờ trình số 1761/TTr-UBND, ngày

25 tháng 4 năm 2025 của UBND tỉnh; ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra;

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo các nội dung thẩm tra như sau:

 A.Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

 - Tài liệu trong Hồ sơ đã được UBND tỉnh gửi tới Ban thẩm tra bảo đảm

các tài liệu theo yêu cầu của Ban.

- Thời hạn gửi Hồ sơ: Ngày 25 tháng 4 năm 2025

 B. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo Nghị quyết với chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tình hình phát triển kinh tế xã

hội của tỉnh

Năm 2025 là năm cuối của kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025, tuy nhiên kế hoạch vốn năm 2025 được Thủ tướng Chính phủ giao

không bằng với số kế hoạch vốn còn lại của kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-

2025, làm thay đổi khả năng huy động các nguồn vốn của địa phương; trên cơ

sở thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2021-2025 và

KHĐTC năm 2025 và qua rà soát, đến nay, một số dự án không có khả năng

hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định; một số dự án đã hết nhiệm vụ chi, một

số dự án không có khả năng giải ngân trong năm…Do đó, cần điều chỉnh, thông

qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2021-2025

và KHĐTC năm 2025 cho những dự án đã hoàn thiện thủ tục, đảm bảo điều kiện

2

giao vốn có khả năng giải ngân trong năm, dự án đã hoàn thành, quyết toán còn

thiếu vốn… theo thẩm quyền cho phù hợp với tổng kế hoạch vốn đã được Trung

ương giao.

Tại kỳ họp này, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết điều

chỉnh, thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà

nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 là cần thiết, và

đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh theo quy định tại điểm b, khoản 7, điều 71

Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024
1
; điểm c, khoản 1, điều 15 Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; phù hợp với chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tình hình phát triển kinh tế

- xã hội của tỉnh.

C. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

C.1. Những nội dung thống nhất

 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo

Nghị quyết điều chỉnh, thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm

2025, kèm theo tờ trình số 1761/TTr-UBND, ngày 25 tháng 4 năm 2025 của

UBND tỉnh; tại phiên họp Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh ngày 26/4/2025,

UBND tỉnh và các Sở, ngành liên quan đã thống nhất tiếp thu, giải trình làm rõ

02 nội dung, rà soát, chỉnh sửa số liệu cho phù hợp, đã được chỉnh sửa vào dự

thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp với một số nội dung chính như sau:

I. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

1. Tổng nguồn vốn đã giao là:18.513.823 triệu đồng, bao gồm:

(1) Vốn ngân sách địa phương: 5.330.795 triệu đồng, trong đó:

 (2) Vốn ngân sách trung ương: 8.361.631 triệu đồng, trong đó:

 (3) Vốn Chương trình MTQG: 4.821.397 triệu đồng, trong đó:

2. Kế hoạch vốn điều chỉnh giảm là: 47.803 triệu đồng thuộc nguồn vốn

ngân sách địa phương.

3. Tổng nguồn vốn sau điều chỉnh là: 18.466.020 triệu đồng, bao gồm:

(1) Vốn ngân sách địa phương: 5.282.992 triệu đồng, trong đó:

(2) Vốn ngân sách trung ương: 8.361.631 triệu đồng, trong đó:

 (3) Vốn Chương trình MTQG: 4.821.397 triệu đồng, trong đó:

 (Chi tiết như Biểu số 1 kèm theo dự thảo NQ)

II. Điều chỉnh, bổ sung danh mục, mức vốn cho các dự án trong kế

hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương

1
 Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương

trong các trường hợp sau đây: b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả năng huy

động các nguồn vốn của địa phương;

3

1. Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất:

- Bổ sung 11 danh mục dự án vào kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất.

- Điều chỉnh giảm 19.000 triệu đồng kế hoạch trung hạn của 04 dự án.

- Điều chỉnh tăng 27.146 triệu đồng kế hoạch trung hạn của 11 dự án.

2. Vốn xây dựng cơ bản trong cân đối ngân sách địa phương:

- Điều chỉnh giảm 268.453 triệu đồng kế hoạch trung hạn, trong đó: phần

ngân sách cấp huyện quản lý giảm 71.833 triệu đồng; phần ngân sách cấp tỉnh

quản lý giảm 196.620 triệu đồng của 66 nhiệm vụ, dự án.

- Điều chỉnh tăng 2.404 triệu đồng kế hoạch trung hạn của 04 dự án.

3. Vốn xổ số kiến thiết: Điều chỉnh giảm 3.000 triệu đồng kế hoạch trung

hạn của 13 dự án.

4. Vốn đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương: Điều chỉnh tăng

213.100 triệu đồng kế hoạch trung hạn.

(Chi tiết như Biểu số 2 kèm theo dự thảo NQ)

III. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của các

chương trình mục tiêu quốc gia

Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 của 03

Chương trình mục tiêu quốc gia, điều chỉnh giảm 36.458 triệu đồng của các dự

án đã hết nhu cầu vốn, chưa đủ thủ tục đầu tư, tạm dừng do sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã; điều chỉnh tăng 36.458 triệu đồng tương ứng cho các dự án có nhu

cầu, còn thiếu vốn, cụ thể:

- Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững: Điều chỉnh giảm

18.966 triệu đồng của các dự án hết nhu cầu vốn để bố trí bổ sung cho 02 danh

mục dự án còn thiếu vốn.

- Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển KTXH vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi: Điều chỉnh giảm 9.885 triệu đồng của các dự án hết

nhu cầu vốn, tăng 9.885 triệu đồng tương ứng để bổ sung cho các dự án còn

thiếu vốn.

- Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới: Điều chỉnh

giảm 7.607 triệu đồng của các dự án hết nhu cầu vốn, các dự án chưa có thủ tục

đầu tư, dự án tạm dừng do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, tăng 7.607 triệu

đồng tương ứng để bổ sung cho các dự án còn thiếu vốn, bổ sung danh mục đã

có thủ tục đầu tư.

 (Chi tiết như Biểu số 3 kèm theo dự thảo NQ)

IV. Điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch năm 2025

4

1. Điều chỉnh và phân bổ chi tiết kế hoạch năm 2025 nguồn vốn cân đối

ngân sách địa phương

- Phân bổ chi tiết 27.146 triệu đồng kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn thu sử

dụng đất năm 2025 cho 11 dự án.

- Điều chỉnh giảm 7.963 triệu đồng kế hoạch vốn NSĐP năm 2025 của 11

dự án để điều chỉnh tăng tương ứng kế hoạch vốn NSĐP năm 2025 cho 08 dự án.

(Chi tiết như biểu số 4 kèm theo dự thảo NQ)

2. Điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2025 thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia

Điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2025 của 03 Chương trình mục tiêu quốc

gia: điều chỉnh giảm 36.458 triệu đồng của các dự án đã hết nhu cầu vốn, chưa đủ

thủ tục đầu tư, tạm dừng do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; điều chỉnh tăng

36.458 triệu đồng tương ứng cho các dự án có nhu cầu, còn thiếu vốn, cụ thể:

- Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững: Điều chỉnh giảm

18.966 triệu đồng của các dự án hết nhu cầu vốn để bố trí bổ sung cho 02 danh

mục dự án còn thiếu vốn.

- Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển KTXH vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi: Điều chỉnh giảm 9.885 triệu đồng của các dự án hết

nhu cầu vốn, tăng 9.885 triệu đồng tương ứng để bổ sung cho các dự án còn

thiếu vốn.

- Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới: Điều chỉnh

giảm 7.607 triệu đồng của các dự án hết nhu cầu vốn, các dự án chưa có thủ tục

đầu tư, dự án tạm dừng do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, tăng 7.607 triệu

đồng tương ứng để bổ sung cho các dự án còn thiếu vốn, bổ sung danh mục đã

có thủ tục đầu tư.

(Chi tiết như biểu số 5 kèm theo Dự thảo NQ)

C.2. Nội dung không tán thành: không có

 D. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh trong quá

trình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 tiếp tục quan

tâm, chỉ đạo một số nội dung sau:

 - Tiếp tục quyết liệt chỉ đạo, đôn đốc, nâng cao trách nhiệm, tính chủ động

của các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và

giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch đặt ra. Kịp thời tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc; tiếp tục rà soát và điều chỉnh những dự án không có khả năng

hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định; dự án không có khả năng giải ngân

trong năm…điều chỉnh cho những dự án đã hoàn thiện thủ tục, bảo đảm điều

kiện, có khả năng giải ngân trong năm, dự án đã hoàn thành…để  hoàn thành kế

hoạch giải ngân vốn đầu tư trong năm 2025 sớm đưa công trình vào sử dụng

phát huy hiệu quả sau đầu tư.

5

 - Kịp thời bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương và các Bộ ngành

liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư  thực hiện các

chương trình, dự án do thay đổi của việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

cấp xã bảo đảm thông suốt, hiệu quả.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, thông qua điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-

2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình

HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

  - TT.HĐND tỉnh;

  - UBND tỉnh;

  - UBMTTQ VN tỉnh;

  - ĐBQH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;

  - LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

  - Phòng CT HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

		2025-04-26T20:12:42+0700

		2025-04-26T20:20:52+0700

		2025-04-26T20:20:53+0700

		2025-04-26T20:21:22+0700